
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA V - SVILUPPO ECONOMICO

 Ufficio S.U.A.P. - Attività Produttive

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 10 del 23/12/2024

Oggetto: Concerto di  Capodanno 2024. Deroga oraria ai limiti delle emissioni sonore

IL SINDACO

Premesso che:
-La notte del 31 Dicembre 2024 in Piazza Vittorio Emanuele è previsto lo svolgimento del tradizionale 
Concerto di capodanno “ Festa dei popoli” Ciccio Riccio; 

-Nella serata del 31 Dicembre assume particolare interesse da parte dei cittadini le manifestazioni nelle 
piazze  in  luoghi  aperti  al  pubblico  che  interessano  la  collettività  nella  sua  interezza  per  le  diverse 
connotazioni di socializzazione e svago ma anche di decoro urbano e rispetto della quiete pubblica;

-occorre  intervenire  per  disciplinare  lo  svolgimento  di  tali  manifestazioni  per  gli  aspetti  inerenti  le 
emissioni sonore,  atteso che in caso contrario le stesse possono arrecare grave nocumento alla quiete 
pubblica e al diritto al riposo delle persone, diritto da tutelare al fine di evitare turbative di ordine sociale 
e alla sicurezza pubblica, disciplinando gli orari di svolgimento delle stesse manifestazioni nel rispetto 
della normativa di riferimento e delle deroghe previste;

-si ritiene necessario a tale fine disciplinare gli orari di intrattenimento svolte all’aperto e contemperare le 
esigenze  della  comunità  in  tutte  le  sue  articolazioni  sociali,  assicurando  il  diritto  allo  svago  ed  al 
divertimento con il diritto al riposo notturno dei residenti e la vivibilità delle aree interessate;

Visti: 

-gli art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali che attribuiscono al  
Sindaco tali poteri; 

-la L. 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

-la L.R. n 3/2002 "Norme in materia di inquinamento acustico";

-il D.P.C.M. 16 novembre 1999, n. 215, "Determinazione dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei 
luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi";

-il D.P.C.M. 14.1 1.1997,"Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore";

- il parere ASL Brindisi Puglia Salute – Dipartimento di Prevenzione - Prot. n. 68131 del 16.06.2022;

-il D. Lgs. 267/000 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale n. 24/2015;

-il DPR n. 227/2011;



- il D. Lgs. 42/2017,

O R D I N A

 per la manifestazione “ Festa dei popoli 2024” Ciccio Riccio come identificato nelle premesse, la deroga 

al limite delle emissioni sonore di cui alla legge n. 447/1995 e alla Legge Regionale 12.02.2002 n. 3, 

come segue:

 - limitatamente dal giorno 31 Dicembre 2024 sino alle ore 06.00 del 01 Gennaio 2025

Nei  confronti  dei  contravventori  della  presente ordinanza,  relativamente al  superamento  dei  limiti  di 
emissione sonora, saranno applicate le sanzioni amministrative in materia di inquinamento acustico di cui 
alla legge regionale n.3 del 12 febbraio 2002, art. 18: da € 260.00 a € 1.100,00;

A V V I S A

Che l’efficacia del presente provvedimento è limitata ai giorni e nelle ore previste dalle manifestazioni 
programmate e regolarmente autorizzate;

Che l’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, se il fatto 
non costituisce più grave reato;

                                                                        D I S P O N E 
Che il presente provvedimento: 

- sia pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune  e si trasmessa :

•Prefettura di Brindisi; 

• Polizia Locale – Sede; 

•Commissariato di Polizia di Stato – Mesagne;

•Comando Carabinieri – Stazione di Mesagne.

•Comando Provinciale della Guardia di Finanza – Brindisi;

•Arpa Puglia DAP di Brindisi;

•Azienda Sanitaria Locale - Brindisi – SISP.

INFORMA

Che il Presente provvedimento è impugnabile con ricorso al TAR, entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, e al Presidente della repubblica, entro 120 giorni dal 
medesimo termine. 

Incarica la Polizia Locale di questo Comune di fornire la collaborazione necessaria a dare esecuzione alla 
presente ordinanza

Mesagne, 23/12/2024 IL SINDACO

F.TO Dott. Antonio MATARRELLI



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4957 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente ordinanza sindacale viene pubblicata all'Albo Pretorio 
di questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 23/12/2024 IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Angela D`Oria

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


	O R D I N A
	A V V I S A

